considerações da equipe técnica da SUPBIG por meio de videoconferência, Parecer RFF n° 34/2018 e 

despacho do Coordenador Técnico Regional da SUPBIG, de 27/12/18, que esclareceram que: (i) em 

06/06/11, foi lavrado o Auto de Infração COFISEAI/00135119, por causar poluição da água do mar, 

implicando a aplicação de multa no valor de R$ 705.226,92 (setecentos e cinco mil, duzentos e vinte e seis 

reais e noventa e dois centavos); (ii) a Procuradoria recomendou a remessa do processo à área técnica para 

avaliação quanto à possibilidade de incidência da circunstância atenuante prevista no art. 9°, II, da Lei 3.467/00, 

notadamente em relação a uma possível obtenção pela autuada de uma “limitação significativa da degradação

[...]

barreiras absorventes que foram instaladas na Ponta Grossa na Ilha Grande em razão do vazamento; e (iv) a 

equipe técnica da SUPBIG providenciou nova valoração da multa imposta com a inclusão da atenuante 

“reparação espontânea do dano, ou limitação significativa da degradação ambiental causada”, chegando-se ao 

valor de R$ 595.585,75 (quinhentos e noventa e cinco mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco 

centavos); o Conselho Diretor: (a) deferiu parcialmente o recurso, a fim de fazer incidir a atenuante da limitação 

significativa da degradação ambiental causada, com a consequente revisão da dosimetria da penalidade 

aplicada, reduzindo o valor da multa de R$ 705.226,92 para R$ 595.585,75;